
 

                                                              

 

 

           

Il Dirigente Antonino Domenico Cama 

Responsabile del procedimento Sabrina Asta e-mail: sabrina.asta@istruzione.it  

Responsabile dell’istruttoria Carlo Congiusta e-mail: carlo.congiusta.kr@istruzione.it  
        

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I Settore III 
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.P.C.M. dell’11 febbraio 2014, n. 98, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 maggio 2019, n. 47 recante “Regolamento concernente 
l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 4 maggio 2019, n. 48 recante “Regolamento concernente 
l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca”; 

VISTO il d.l. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università' e della ricerca” convertito con 

modificazioni dalla l.n. 12 del 5 marzo 2020; 

VISTO  il D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020 recante “Regolamento concernente 
l'organizzazione del Ministero dell'istruzione”; 

VISTO il d.l. n. 173 del 22 dicembre 2022 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla l.n. 204 del 16 
dicembre 2022;  

VISTO  il D.P.C.M. del 27 ottobre 2023, n. 208 recante “Regolamento concernente 
l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito” e, in particolare l’art. 3, c. 3, 

ai sensi del quale “… Gli uffici scolastici regionali di cui all'articolo 8 dipendono 
funzionalmente dai capi dei dipartimenti in relazione alle specifiche materie da 
trattare…”; 

CONSIDERATA la vacanza del posto di Direttore Generale dell’USR Calabria; 
RITENUTO  necessario adottare i provvedimenti di competenza del Direttore Generale, nelle more 

dell’espletamento della procedura di cui all’Avviso prot. n. 6085 del 28 agosto 2024; 

VISTA  la nota prot. n. AOODGPER0043464 del 28 marzo 2024 con cui il M.I.M. – Direzione 

Generale per il personale scolastico –, in attesa del perfezionamento dell’annuale 

decreto interministeriale -, ha fornito istruzioni operative sulle dotazioni organiche 

del personale docente ed educativo per l’a.s. 2024/2025;  
VISTO  il decreto direttoriale prot. n. AOODRCAL0010728 del 30 aprile 2024 con cui è stato 

ripartito, tra l’altro, il contingente dei posti di sostegno assegnato alla Calabria per 

l’a.s. 2024/2025, pari a complessivi n. 4.661 posti, comprensivi di n. 193 posti di 

potenziamento di sostegno;  

VISTO  il D.I del 30 dicembre 2020, n. 182 che ridefinisce la progettazione educativo-
didattica alle nuove norme sull’inclusione degli alunni con disabilità; 

VISTA la nota prot. n. AOODRCAL0016542 del 3 luglio 2024 con cui sono state impartite 

indicazioni operative agli Uffici degli Ambiti Territoriali dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Calabria per l’assegnazione di posti aggiuntivi di sostegno per l’a.s. 

2024/2025; 

VISTO  il decreto direttoriale prot. n. AOODRCAL0021476 del 7 agosto 2024 con il quale 
sono stati istituiti n. 4.179 posti di sostegno in deroga in base alle richieste degli 

Uffici degli Ambiti Territoriali di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTA  la richiesta del Dirigente dell’Ufficio dell’Ambito Territoriale di Catanzaro prot. n. 

AOOUSPCZ00008009 dell’1 ottobre 2024 e prot. n. AOOUSPCZ0009189 dell’8 

novembre 2024, di ulteriori n. 27,5 posti di sostegno in deroga per sopperire ad 
urgenti necessità rappresentate dalle proprie istituzioni scolastiche in presenza di 

alunni con necessità di sostegno intensivo cui garantire il diritto allo studio; 

VISTE  le richieste del Dirigente dell’Ufficio dell’Ambito Territoriale di Cosenza prot. n. prot. 

n. AOOUSPCS0018612 del 7 novembre 2024 e prot. n. AOOUSPCS0018743 dell’8 

novembre 2024, di ulteriori n. 47,5 posti di sostegno in deroga per sopperire ad 

mailto:sabrina.asta@istruzione.it
mailto:carlo.congiusta.kr@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


           

 

urgenti necessità rappresentate dalle proprie istituzioni scolastiche in presenza di 
alunni con necessità di sostegno intensivo cui garantire il diritto allo studio;  

VISTE  le richieste del Dirigente dell’Ufficio dell’Ambito Territoriale di Crotone prot. n. 

AOOUSPKR0004893 del 29 ottobre 2024 e prot. n. AOOUSPKR0004978 del 30 

ottobre 2024, di ulteriori n. 09 posti di sostegno in deroga per sopperire ad urgenti 

necessità rappresentate dalle proprie istituzioni scolastiche in presenza di alunni con 

necessità di sostegno intensivo cui garantire il diritto allo studio;  
VISTE  le richieste del Dirigente dell’Ufficio dell’Ambito Territoriale di Reggio Calabria prot. 

n. AOOUSPRC0020497 del 7 novembre 2024 e prot. n. AOOUSPRC0020753 del 12 

novembre 2024, di ulteriori n. 24 posti di sostegno in deroga per sopperire ad urgenti 

necessità rappresentate dalle proprie istituzioni scolastiche in presenza di alunni con 

necessità di sostegno intensivo cui garantire il diritto allo studio;  
VISTE  le richieste del Dirigente dell’Ufficio dell’Ambito Territoriale di Vibo Valentia prot. n. 

AOOUSPVV0007988 del 31 ottobre 2024 e prot. n. AOOUSPVV0008138 del 7 

novembre 2024, di ulteriori n. 2,5 posto di sostegno in deroga per sopperire ad 

urgenti necessità rappresentate dalle proprie istituzioni scolastiche in presenza 

alunni con necessità di sostegno intensivo cui garantire il diritto allo studio; 

CONSIDERATO in base a quanto dichiarato dai Dirigenti degli Uffici degli Ambiti Territoriali 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria che lo stato di alunno con disabilità è 

certificato e documentato agli atti delle istituzioni scolastiche richiedenti, ai sensi 

della vigente normativa;  

VISTA  la sentenza della Corte Costituzionale del 22.02.10, n. 80; 

RITENUTO  di dover soddisfare le suddette richieste;  
RITENUTO NECESSARIO riportare la corretta ripartizione tra province dei posti facenti parte 

della dotazione organica di sostegno che tenga conto dei correttivi al tempo apportati 

al fine di uniformare il rapporto alunni/posti al valore medio regionale; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa, per sopperire alle necessità rappresentate dai 

Dirigenti degli Uffici degli Ambiti Territoriali dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, in 

relazione all’esigenza di assicurare l’attività di sostegno in favore di alunni con necessità di 

sostegno intensivo, sono istituiti i seguenti posti di sostegno in deroga, così ripartiti:  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Art. 2 - I Dirigenti degli Uffici degli Ambiti Territoriali assicureranno l’integrale inserimento al 

sistema informativo dei posti istituiti col presente decreto. 

 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Carmela Palumbo 

 
 
 

 
 

 

 
provincia 

Ulteriori posti 
in deroga a.s. 

2024/2025 

Catanzaro 27,5 

Cosenza 47,5 

Crotone 9 

Reggio Calabria 24 

Vibo Valentia 2,5 

 110,5 



           

 

 
 

 

 

Al  MIM – Direzione Generale per il personale scolastico    

Ai  Dirigenti degli Uffici degli Ambiti Territoriali dell’USR per la Calabria  

All’ Albo on line    
E p.c.  Alle  OO.SS. Regionali Comparto Istruzione e Ricerca     

 

 
 


		2024-11-13T09:43:30+0000
	CARMELA PALUMBO


		2024-11-13T11:33:37+0100
	protocollo




